
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749 Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º e 2º períodos 
de férias da Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ 
TOMAZ, estabelecidas pela PORTARIA N.° 8.662/2017-MP/
PGJ, nos períodos de 13/8 a 11/9/2018 e 2 a 31/10/2018, 
respectivamente, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 14 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

  PORTARIA N.° 8.360/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1° período de 
férias do Promotor de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.703/2018-MP/PGJ, no 
período de 04 a 26/07/2018, a contar de 11/07/2018, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.703/2018-MP/PGJ, no 
período de 16/7 a 14/8/2018, a contar de 24/07/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça FIRMINO ARAUJO DE MATOS, 
estabelecidas pela Portaria n° 3.869/2017-MP/PGJ, no período 
de 18/12 a 09/01/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.741/2017-MP/PGJ, no 
período de 16/07 a 14/08/2018, a contar de 03/08/2018, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.703/2018-MP/
PGJ, no período de 25/6 a 15/07/2018, a contar de 29/06/2018, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.779/2018-MP/PGJ, no período 
de 25/6 a 24/07/2018, a contar de 16/07/2018, e autorizar o 
gozo dos 09 (nove) dias de férias restantes no período de 10 a 
18/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 14 de novembro de 
2018. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

  PORTARIA N.º 8.389/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO estabelecidas pela 
Portaria n.º 8.662/2017-MP/PGJ, de 02 a 31/07/2018 para 
17/07 a 15/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional.

  PORTARIA N.° 8.390/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO, estabelecidas pel a PORTARIA N.° 8.389/2018-MP/
PGJ, no período de 17/7 a 15/08/2018, a contar de 20/07/2018, 
e autorizar o gozo dos 27 (vinte e sete) dias de férias restantes 
no período de 03 a 29/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 19 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N° 8.505/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença-
paternidade, com fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 
057/2006, de 6/7/2006 e na Portaria n°34/2017-MP/PGJ, de 10 
de Janeiro de 2017.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

113968/2017 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 20/08 a 08/09/2017

117307/2017 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 29/09 a 18/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E C UMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 8.525/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
49486/2018, em 25/10/2018,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, sem ônus para o Ministério Público, a participar, nesta 
Capital, no dia 26/11/2018, do 2º Congresso Paraense do 3º 
Setor, com o Tema “As Prestações de Conta na Visão dos Órgãos 
Fiscalizadores”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.526/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
51138/2018, em 6/11/2018,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO 
DE MORAES, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 

apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos 
prazos processuais, a se deslocar desta Capital a Benevides, no 
período de 22 a 26/11/2018, a fi m de participar do “Programa 
Pathwork de Transformação Pessoal”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 8.527/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
52149/2018, em 12/11/2018,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO 
FERREIRA DAS NEVES, sem ônus para o Ministério Público e sem 
prejuízo das funções ministeriais, a se deslocar desta Capital 
a Brasília/DF, no período de 12 a 14/11/2018, a fi m de tratar 
de assuntos de interesse institucional no Conselho Nacional do 
Ministério Público – CNMP, relativos aos autos do Procedimento 
n.º 1.00791/2018-78.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA Nº 8.573/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da 
Resolução n.º 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nº 42590/2018, em 10/09/2018, e 46818/2018, em 
04/10/2018,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
abaixo relacionados:

NOME DATA-
BASE CARGO

CLASSE/
NÍVEL 
ATUAL

REFERÊNCIA
CLASSE/

NÍVEL 
PROMOÇÃO

ALESSANDRA 
CRISTINE DE SA 

MEDEIROS
02/08/2007 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2016-2018 AUD-B-I

ALINE DOS SANTOS 
PRAIA 08/09/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

ANDREA MARILIA 
DEMETRIO GAIA 

VIEIRA
29/08/2016 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I 2016-2018 AUD-A-II

DAMIAO FERREIRA DE 
MENEZES 11/09/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 387893
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2018-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo nº 030/2018/7ª, 
datado de 21 de novembro de 2018, que encontra-se a disposição 
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.


